117 (พ.ศ.2441) ซึ่งให้นายอำเภอเป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ในการออกใบเหยียบย่ำและต้องนำมาต่ออายุทุกๆ รอบ 12 เดือน หากผู้ถือใบเหยียบย่ำมีความประสงค์จะซื้อขายแลกเปลี่ยนที่ดินแก่ผู้อื่น ให้ทำหนังสือสัญญาและสลักหลังลงในใบเหยียบย่ำและถ้าใบเหยียบย่ำเป็นอันตราয়สูญหาย สามารถแจ้งเพื่อขอรับใบอนุญาตแทนได้

(3) ใบเหยียบย่ำซึ่งปรากฏในกฎกระทรวงเกษตรราชการ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) หมวดที่ 8 ว่าด้วยการจับจองที่ดิน ออกตามความในข้อ 15 กันยายน ร.ศ.120

(4) ใบเหยียบย่ำซึ่งออกตามพระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127

(5) ใบเหยียบย่ำตามประกาศใช้เป็นข้อบังคับชั่วคราวสำหรับการปลูกสวนใหญ่สวนสมพักตร์ที่ไร่แลนา ร.ศ.129

<sup>4</sup> เสถียร ลายลักษณ์และพวก, ประกาศขุดคลอง จ.ศ.

ข) ตราจองหรือใบจอง ราษฎรจะทำการจับจองที่ดินโดยเป็นที่นาหรือที่สวนก็ได้ โดยทำการแจ้งไปยังนายระวางเสนาและกรรมการแขวงอำเภอถึงความประสงค์ นายระวางเสนาจะทำการปักไม้หมายกรุย เมื่อราษฎรแผ้วถางเป็นเขต นายระวางเสนากำหนดนาจึงไปทำการรังวัดแล้วจึงมอบตราจองหรือใบจองให้ ซึ่งมีการออกกฎระเบียบดังนี้<sup>7</sup>

(1) ตราจองออกตามพระราชบัญญัติสำหรับผู้รักษาเมือง กรรมการเสนา กำหนด อำเภอซึ่งจะออกในเดือนประเมินนา จ.ศ.1236 (ร.ศ. 93 หรือ พ.ศ. 2417)

(2) ตราจองที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ข้าหลวง ขุดลอกคลองออกให้แก่ราษฎรที่ช่วยขุดคลอง ตามประกาศขุดคลอง จ.ศ. 1239 (ร.ศ.96 หรือ พ.ศ. 2420)

(3) ตราจองชั่วคราวหรือโฉนดตราจอง พระราชบัญญัติ ออกตราจองที่ดินชั่วคราว ร.ศ.121 (พ.ศ. 2445) ต่อมาได้ประกาศเปลี่ยนเป็นพระราชบัญญัติ โฉนดแผนที่อย่างใหม่

(4) ตราจองออกตามระเบียบของกระทรวงเกษตรธิการ

ค) หนังสือแสดงว่าได้นำวัดเพื่อรับโฉนดที่ดิน

(1) ใบเดินทุ่ง/ใบไต่สวน/ใบนำ

124 มีการออกในบางท้องที่ คือ พิษณุโลก อุตรดิตถ์ สุโขทัยและบางส่วนของจังหวัดนครสวรรค์ โดยใช้วิธีการออกโฉนดเดียวกับวิธีการออกโฉนดแผนที่ เว้นแต่การรังวัด ทำแผนที่ ไม่มีระวางยึดโยง ทำแผนที่รูปปลอมเป็นแปลงๆไป ลงชื่อและประทับตราเจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดเป็นสำคัญและที่สำคัญคือผู้รับโฉนดตราจองมีกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย

(6) โฉนดแผนที่ เป็นหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ในที่ดินฉบับแรกที่เกิดขึ้นในประเทศไทยออกเมื่อ ร.ศ.120 (พ.ศ. 2445) และ ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2452) เป็นการออกโดยมีการรังวัดทำแผนที่ระวาง ป้องกันการเกิดการทับซ้อน ผู้ถือหนังสือนี้มีกรรมสิทธิ์ในที่ดินของตนโดยสมบูรณ์ตลอดไปจนกระทั่งปัจจุบัน

จนถึงในช่วงรัชกาลที่ 7 ที่เป็นการเปลี่ยนแปลงระบอบการปกครองจากสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นการปกครองระบอบประชาธิปไตย มีการออกกฎหมายเกี่ยวกับที่ดินหลายฉบับ และตั้งแต่ 1 ธันวาคม พ.ศ.